Emanthiam et Critonem vocant: Cfr. Sol. 5,15: inter Catinam et Syracusas certamen est de inlustrium fratrum memoria, quorum nomina sibi diversae partes adoptant: si Catinenses audiamus, Anapius fuit et Amphinomus: si quod malunt Syracusae, Emantiam putabimus et Critonem. Si tratta dei Pii fratelli, la cui leggenda fu celebre nell'antichità. Le fonti classiche a tal proposito sono raccolte in Santelia 2012, 21-37. Diversamente dall'interpretazione di De Rosalia 1992b, 180, *sepultura et pietate* non è un'endiadi per «pietosa sepultura», come ha ben colto Nannini 1573, 95.

Hi, Aetna quondam late incendiis grassante, parentes senio confectos et ad sui ab igne fluente liberationem impotentes, ut eorum vitae consulerent, patrem unus, matrem alter humeris sufferentes, ab incendii loco quam celerrime asportarunt: Qui l'autore rielabora un passo dei *De varia historia libri tres*, una miscellanea erudita di Niccolò Leonico Tomeo (1456-1531), accademico veneziano di famiglia epirota (un profilo introduttivo in Russo 2005). Si veda dunque Leonico Tomeo 1531, 77r: «[ferunt] hos duos fratres, quibus parentes essent iam senio et valitudine confecti, et quibus ad sese ferendum haudquaquam sufficere videbantur vires [...], alterum quidem patrem, matrem vero alterum humeris subiisse, et inde quam celerrime poterant asportare coepisse». Nelle righe seguenti Fazello segue ancor più da vicino la sua fonte, come del resto accade di solito a chi parafrasa un testo altrui.

Cumque, parentum pressi pondere, tardius, ut par erat, iter conficerent, a vicinis et insequentibus ignibus visi sunt opprimi: Cfr. Leonico Tomeo 1531, 77r: «Cumque eo pressi pondere a celeri impedirentur [*mia correzione per* ðpedirētur] fuga, tardiusque (ut par erat) iter conficerent, et iamiam a vicina opprimi flamma viderentur [...]».

Qui tamen cum ab incepto pio opere ob periculi metum non destitissent, ardentium ignium fluentia, cum ad eos pervenissent, (mirum visu) iuxta illorum pedes in duas partes sunt disiecta ac ipsos cum parentibus adolescentes, nullo eis illato aestu neque incommodo, praeterierunt. Sed post eos, ut res mira dilucidius appareret, rursus flammae in unum corpus coierunt: Cfr. Leonico Tomeo 1531, 77r-77v: «[cum] nusquam tamen ab incepto desisterent opere, fama est ardentis ignium globos [...], cum ad illos pervenissent, iuxta illorum pedes bifariam dissectos fuisse, ipsosque eo modo cum parentibus adolescentes praeteriisse et, nullo illis illato incommodo, in unum rursus defluxisse corpus».

Qua virtute ac miraculo commendatis adolescentibus, post obitum eorum Catanenses monumentum regia magnificentia erexerunt, regium perpetuum nomen indicentes. Piorum nanque campum eum locum appellarunt: Cfr. Sol. 5,15: horum memoriam ita posteritas munerata est, ut sepulcri locus nominaretur campus piorum. Gli studiosi della prima età moderna tentano di localizzare il Campo dei Pii. Secondo Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 146) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 29), il Campo dei Pii si sarebbe trovato fuori dalla città, a settentrione della Porta di Aci, vicino alla tomba di Stesicoro (questo parere è librescamente accolto da De Grossis, 2, 1647, 40; da esso prende invece le distanze Carrera, 1, 1639, 413, il quale fa notare che da parte di Omodei non è portata nessuna testimonianza a sostegno di questa tesi). Invece per Clüver 1619, 120 e 122, il Campo dei Pii si sarebbe trovato a sud-ovest di Catania («occidentem brumalem versus»; per questa espressione, cfr. Arist. *Meteor.* 363b), in direzione di Lentini. Secondo lui, infatti, le altre aree a occidente e settentrione della città sarebbero montuose e occupate da pietre laviche (tuttavia, in Carrera 1636, 82, e Carrera, 1, 1639, 412-413, seguito da De Grossis, 2, 1647, 41, si obietta facilmente che tra Catania e l'Etna si trovano molte altre aree pianeggianti).

ac statos solennesque honores perpetuo illis impendendos dedicarunt. Quos anno quolibet, aetate etiam sua, Pausanias libro nono magna pompa persolutos docet: Cfr. Paus. 10,28,5 nella versione di Amaseo 1551, 417: «Iis apud Catanaeos hac etiam aetate certi et solennes honores pietatis ergo habentur».

Catana, postquam Sicilia, captis Syracusis, facta est Romanorum provincia, a Sexto Pompeio cum reliquis Siciliae civitatibus vastata est: quam deinde Cesar Augustus, ut lib. 6 Strabo memorat, restituit: Il passo è testualmente vicino a una frase di Strab. 6,2,4 nella versione di Heresbach 1523, 186 (dopo la presa di Siracusa da parte dei Romani): «Cum autem Pompeius [...] et reliquas civitates et Syracusas vastasset, Caesar Augustus [...] magnam vetusti oppidi partem restituit». Qui, però, com'è evidente, si parla principalmente di Siracusa. Per Catania si veda ancora Strab. 6,2,4: ταύτην δὲ τὴν πόλιν (sc. τὰς Συρακούσας) ἀνέλαβεν ὁ Καῖσαρ καὶ τὴν Κατάνην.

Iterum tamen eam Fredericus secundus Rom. Imperator, Siciliae huius nominis primus rex, quod ab eo descivisset, solo fere aequavit arcemque in ea, quae adhuc extat, in rebellionis formidinem posuit. Qui poenitentibus postea ac supplicibus civibus indulisit ut urbem structura humili ac lutea restituerent: Come osserva Pispisa 2005, 288: «Una tarda